

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE  
- INTS

Relatório do auditor independente

Demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2022

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

Demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2022

Conteúdo

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis

Balancos patrimoniais

Demonstrações do resultado

Demonstrações do resultado abrangente

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações dos fluxos de caixa

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos  
Administradores do  
Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde - INTS  
Salvador - BA

### Opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis

Examinamos as demonstrações contábeis do Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde - INTS ("Entidade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos e possíveis dos assuntos descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Entidades sem Finalidades de Lucros.

### Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis

#### Ajuste de exercícios anteriores

Conforme apresentado na Nota Explicativa nº 22, a Entidade contabilizou ajustes para retificar erros nas demonstrações contábeis de exercícios anteriores ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Estes ajustes foram contabilizados na conta de superávits acumulados no patrimônio líquido, sem a reapresentação retrospectiva das demonstrações contábeis dos exercícios anteriores, em desacordo com o previsto no pronunciamento técnico CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. Consequentemente, a apresentação comparativa das demonstrações contábeis está em desacordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis.

### Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A Administração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, assim como pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração dessas demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

### Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Salvador, 24 de abril de 2023.



BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.  
CRC 2 SP 013846/O-1 - S - BA

*Antomar de Oliveira Rios*

Antomar de Oliveira Rios  
Contador CRC 1 BA 017715/O-5

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

| <u>ATIVOS</u>                                | Nota<br>explicativa | 31/12/22      | 31/12/21<br>(Reclassificado) | <u>PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</u>             | Nota<br>explicativa | 31/12/22      | 31/12/21<br>(Reclassificado) |
|--|---------------------|---------------|------------------------------|--|---------------------|---------------|------------------------------|
| <b>CIRCULANTES</b>                           |                     |               |                              | <b>CIRCULANTES</b>                               |                     |               |                              |
| Caixa e equivalentes de caixa sem restrição  | 3                   | 73.263.710    | 20.408.212                   | Fornecedores                                     | 14                  | 44.453.075    | 39.238.588                   |
| Caixa e equivalentes de caixa com restrição  | 3                   | 102.181.458   | 86.314.725                   | Empréstimos e financiamentos                     | 15                  | 45.990.895    | 23.434.702                   |
| Contas a receber sem restrição               | 4                   | 14.397.052    | 22.565.663                   | Salários, provisões e encargos sociais           | 16                  | 118.240.511   | 108.073.925                  |
| Estoques                                     | 5                   | 5.016.025     | 9.078.951                    | Obrigações tributárias                           | 17                  | 5.922.361     | 3.999.725                    |
| Adiantamentos                                | 6                   | 7.956.839     | 28.887.589                   | Contratos a executar                             | 18                  | 53.103.053    | 62.000.336                   |
| Repesses a receber                           | 7                   | 81.024.176    | 81.336.791                   | Parcelamentos de encargos sociais                | 19                  | 567.992       | 609.248                      |
| Tributos a recuperar                         | 8                   | 5.638.053     | 7.565.487                    | Arrendamento mercantil                           | 11                  | 1.133.338     | 472.792                      |
| Partes relacionadas                          | 21                  | 105.925.305   | 17.346.062                   | Partes relacionadas                              | 21                  | 103.900.532   | 26.758.184                   |
| Despesas antecipadas                         |                     | 122.491       | 121.867                      | Outros passivos                                  |                     | 456.890       | 456.890                      |
| Outros ativos                                | 9                   | 396.903       | 14.005                       | Total dos passivos circulantes                   |                     | 373.768.647   | 265.044.390                  |
| Total dos ativos circulantes                 |                     | 395.922.012   | 273.639.352                  |  |                     |               |                              |
| <b>NÃO CIRCULANTES</b>                       |                     |               |                              | <b>NÃO CIRCULANTES</b>                           |                     |               |                              |
| Contas a receber sem restrição               | 4                   | 9.452.827     | -                            | Fornecedores                                     | 14                  | 13.800.000    | 16.600.000                   |
| Repesses a receber                           | 7                   | 2.950.497     | 2.584.581                    | Empréstimos e financiamentos                     | 15                  | 98.119.258    | 25.021.337                   |
| Tributos a recuperar                         | 8                   | 2.379.965     | -                            | Parcelamentos de encargos sociais                | 19                  | 1.408.782     | 1.780.062                    |
| Depósitos recursais e bloqueios judiciais    | 10                  | 1.960.172     | 913.176                      | Provisão para riscos processuais                 | 20                  | 3.755.618     | 2.016.299                    |
| Partes relacionadas                          | 22                  | 34.539.762    | 41.604.550                   | Arrendamento mercantil                           | 11                  | 1.019.181     | 2.719.891                    |
| Outros ativos                                | 9                   | 127.438.697   | 72.882.264                   | Partes relacionadas                              | 21                  | 36.303.170    | 41.878.109                   |
| Direito de uso em arrendamento               | 11                  | 2.047.282     | 3.128.820                    | Total dos passivos não circulantes               |                     | 154.406.009   | 90.015.698                   |
| Imobilizado                                  | 12                  | 4.645.229     | 13.335.587                   |  |                     |               |                              |
| Depreciação acumulada                        | 12                  | (2.123.149)   | (1.598.269)                  | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                        | 22                  |               |                              |
| Intangível sem restrição                     | 13                  | 59.062        | 52.981                       | Patrimônio social                                |                     | 51.097.700    | 51.482.954                   |
| Total dos ativos não circulantes             |                     | 183.350.344   | 132.903.690                  | Total do patrimônio líquido                      |                     | 51.097.700    | 51.482.954                   |
| <b>TOTAL DOS ATIVOS</b>                      |                     | 579.272.356   | 406.543.042                  | <b>TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>   |                     | 579.272.356   | 406.543.042                  |
| <b>ATIVOS COMPENSADOS</b>                    |                     |               |                              | <b>PASSIVOS COMPENSADOS</b>                      |                     |               |                              |
| Contrato a faturar com restrição             | 23                  | 255.273.913   | 149.738.134                  | Contrato a faturar com restrição                 | 23                  | 255.273.913   | 149.738.134                  |
| Valores faturados a receber                  | 23                  | 241.436.140   | 97.281.093                   | Valores faturados a receber                      | 23                  | 241.436.140   | 97.281.093                   |
| Bens recebidos com restrição                 | 23                  | 42.745.931    | 49.319.386                   | Bens recebidos com restrição                     | 23                  | 42.745.931    | 49.319.386                   |
| Bens adquiridos com restrição                | 23                  | 12.183.740    | 27.909.815                   | Bens adquiridos com restrição                    | 23                  | 12.183.740    | 27.909.815                   |
| Total dos ativos compensados                 |                     | 551.639.724   | 324.248.428                  | Total dos passivos compensados                   |                     | 551.639.724   | 324.248.428                  |
| <b>TOTAL DOS ATIVOS + ATIVOS COMPENSADOS</b> |                     | 1.130.912.080 | 730.791.470                  | <b>TOTAL DOS PASSIVOS + PASSIVOS COMPENSADOS</b> |                     | 1.130.912.080 | 730.791.470                  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

|   | Nota<br>explicativa | 31/12/22               | 31/12/21<br>(Reclassificação) |
|---|---------------------|------------------------|-------------------------------|
| <b>RECEITAS DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>                        |                     |                        |                               |
| Receitas com restrição  | 24                  | 1.184.124.036          | 1.165.498.031                 |
| Receitas sem restrição  | 24                  | 147.234.615            | 164.068.657                   |
| Glosas, descontos e abatimentos                               | 24                  | (24.759.322)           | (5.347.776)                   |
| <b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>                            |                     | <b>1.306.599.329</b>   | <b>1.324.218.912</b>          |
| <b>CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>                          |                     |                        |                               |
| Custo Pessoal   | 25                  | (834.657.581)          | (860.640.473)                 |
| Isenção usufruída sobre INSS patronal e PIS sobre folha       | 2                   | (177.769.239)          | (216.825.407)                 |
| ( - ) Isenção usufruída sobre INSS patronal e PIS sobre folha | 2                   | 177.769.239            | 216.825.407                   |
| Materiais e medicamentos                                      | 26                  | (78.957.322)           | (103.777.872)                 |
| Custos diversos   | 27                  | (283.781.293)          | (258.746.782)                 |
| Programas de promoção a saúde e institucionais                | 30                  | (26.567.855)           | (20.539.667)                  |
| <b>Total</b>  |                     | <b>(1.223.964.051)</b> | <b>(1.243.704.794)</b>        |
| <b>RESULTADO BRUTO DAS OPERAÇÕES</b>                          |                     | <b>82.635.278</b>      | <b>80.507.118</b>             |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>                                  |                     |                        |                               |
| Despesa Pessoal   | 28                  | (32.583.275)           | (27.000.859)                  |
| Gerais e administrativas                                      | 29                  | (26.956.290)           | (26.823.969)                  |
| Programas de promoção a saúde e institucionais                | 30                  | (14.056.808)           | (27.308.733)                  |
| Depreciação e amortização                                     |                     | (488.927)              | (1.145.513)                   |
| Outras receitas/despesas operacionais                         |                     | 1.930.559              | 2.237.622                     |
| <b>Total</b>  |                     | <b>(72.154.741)</b>    | <b>(80.045.452)</b>           |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>                                   |                     |                        |                               |
| Receitas financeiras  | 31                  | 15.039.139             | 6.770.627                     |
| Despesas financeiras  | 31                  | (23.893.373)           | (5.948.245)                   |
| <b>Total</b>  |                     | <b>(8.854.234)</b>     | <b>825.382</b>                |
| <b>SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b>                                 |                     | <b>1.626.303</b>       | <b>1.287.048</b>              |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Esse documento foi assinado por José Carlos de Almeida Junior, Diretor Geral do INTS. Para validar, acesse o link: https://mdufpe.com.br/validade/GKKAN-5SD9R-DCKDK-272EC



Instituto Nacional de  
Tecnologia e Saúde

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Valores expressos em reais - R\$)

|   | 31/12/22         | 31/12/21         |
|---|------------------|------------------|
| Superávit do exercício                            | 1.626.303        | 1.287.048        |
| Outros resultados abrangentes                     | -                | -                |
| <b>TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO</b> | <b>1.626.303</b> | <b>1.287.048</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Esse documento foi assinado por José Jorge Urpia e Adoilson dos Santos Cardoso. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.com.br/validade/GKKAN-5SSD9R-DCKDK-272EC>





Instituto Nacional de  
Tecnologia e Saúde

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Valores expressos em reais - R\$)

|                                   | <u>Nota<br/>explicativa</u> | <u>Patrimônio<br/>social</u> | <u>Superávits<br/>acumulados</u> | <u>Total</u> |
|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------|----------------------------------|--------------|
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020  |                             | 61.243.029                   | -                                | 61.243.029   |
| Ajustes de exercícios anteriores  | 23                          | -                            | (11.047.123)                     | (11.047.123) |
| Superávit do exercício            |                             | -                            | 1.287.048                        | 1.287.048    |
| Incorporação ao patrimônio social |                             | (9.760.075)                  | 9.760.075                        | -            |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021  |                             | 51.482.954                   | -                                | 51.482.954   |
| Ajustes de exercícios anteriores  | 23                          | -                            | (2.011.557)                      | (2.011.557)  |
| Superávit do exercício            |                             | -                            | 1.626.303                        | 1.626.303    |
| Incorporação ao patrimônio social |                             | (385.254)                    | 385.254                          | -            |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  |                             | 51.097.700                   | -                                | 51.097.700   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Valores expressos em reais - R\$)

|   | Nota explicativa | 31/12/2022        | 31/12/21<br>(Reclassificado) |
|---|------------------|-------------------|------------------------------|
| <b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>  |                  |                   |                              |
| Superávit do exercício  |                  | 1.626.303         | 1.287.049                    |
| Ajustes para reconciliar o superávit do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais: |                  |                   |                              |
| Ajustes de exercícios anteriores  | 22               | (2.011.557)       | (11.047.129)                 |
| Depreciação e amortização   | 12 e 13          | 530.763           | 844.041                      |
| Custo de captação dos empréstimos   | 15               | -                 | 157.847                      |
| Juros incorridos  | 10 e 15          | 18.608.470        | 3.429.359                    |
| Amortização de direito de uso em arrendamento   | 11               | 1.227.014         | 1.034.956                    |
| Provisão para perda esperada em crédito de liquidação duvidosa                                      | 4                | 40.320            | -                            |
| Provisão para riscos processuais  | 20               | 1.739.319         | (17.263.649)                 |
| Resultado na alienação e baixa de ativos imobilizados   | 12               | 43.943            | 304.039                      |
| (Aumento) redução nos ativos operacionais:  |                  |                   |                              |
| Contas a receber sem restrição  | 4                | (1.324.536)       | (7.679.225)                  |
| Estoques  | 5                | 4.062.926         | (772.226)                    |
| Adiantamentos   | 6                | 20.930.750        | (20.255.067)                 |
| Repasses a receber  | 7                | (53.301)          | (24.390.809)                 |
| Tributos a recuperar  | 8                | (452.531)         | (421.248)                    |
| Partes relacionadas   | 21               | (81.514.455)      | (22.551.309)                 |
| Depósitos recursais e bloqueios judiciais   | 10               | (1.046.996)       | 4.084.089                    |
| Despesas antecipadas  |                  | (624)             | 33.988                       |
| Outros ativos   | 9                | (33.035.884)      | (33.905.132)                 |
| Aumento (redução) nos passivos operacionais:  |                  |                   |                              |
| Fornecedores  | 14               | 2.414.487         | (14.120.548)                 |
| Salários, provisões e encargos sociais  | 16               | 10.166.586        | 56.250.788                   |
| Obrigações tributárias  | 17               | 1.922.636         | 1.164.977                    |
| Contratos a executar  | 18               | (8.897.283)       | 36.321.749                   |
| Partes relacionadas   | 21               | 71.567.409        | 35.506.779                   |
| Outros passivos   |                  | -                 | 456.899                      |
| Juros pagos   | 15               | (10.890.883)      | -                            |
| Caixa gerado pelas atividades operacionais  |                  | (4.347.124)       | (11.529.879)                 |
| <b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>   |                  |                   |                              |
| Aquisição de ativo imobilizado  | 12               | (13.257.032)      | (1.521.829)                  |
| Alienação de ativo imobilizado  | 12               | -                 | 200.000                      |
| Adição de arrendamento  | 11               | (145.476)         | (1.403.443)                  |
| Aquisição de ativo intangível   | 13               | (11.964)          | (998)                        |
| Caixa aplicado nas atividades de investimento   |                  | (13.414.472)      | (2.726.259)                  |
| <b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>  |                  |                   |                              |
| Captação de empréstimos   | 15               | 166.020.250       | 40.010.000                   |
| Pagamento de empréstimos  | 15               | (77.863.403)      | (19.755.532)                 |
| Parcelamentos de encargos sociais e impostos  | 19               | (412.536)         | (626.114)                    |
| Adição de arrendamento  | 11               | 145.476           | 1.403.443                    |
| Pagamento de arrendamento   | 11               | (1.405.960)       | (1.165.798)                  |
| Caixa gerado pelas atividades de financiamento  |                  | 86.483.827        | 19.865.999                   |
| <b>AUMENTO LÍQUIDO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>                                    |                  | <b>68.722.231</b> | <b>5.609.869</b>             |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  | 3                | 106.722.937       | 101.113.079                  |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício   | 3                | 175.445.168       | 106.722.937                  |
| <b>AUMENTO LÍQUIDO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>                                    |                  | <b>68.722.231</b> | <b>5.609.869</b>             |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

[www.ints.gov.br/validade/GKKAN-5SSD9R-](http://www.ints.gov.br/validade/GKKAN-5SSD9R-)

## 1. INFORMAÇÕES GERAIS

O Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde – INTS (“INTS” ou “Instituto”), inscrito no CNPJ sob o nº 11.344.038/0001-06, com base Jurídica no Título II, Capítulos I e II do CCB – Código Civil Brasileiro, aprovado pela Lei 10.406 de 10 de Janeiro de 2002, é constituído sob a forma de associação civil, de direito privado, sem fins lucrativos, de atuação no âmbito da saúde por meio de ações e programas de promoção a saúde, tem a finalidade de aperfeiçoamento, modernização e eficiência da Administração Pública, por meio de assistência e atendimento à população na área da saúde, assistência social, educação e tecnologia, sem contraprestação dos usuários.

O INTS tem como objetivos:

- Promover a saúde, de forma ampla e universal, por meio da prestação de serviços na saúde em todas as áreas da atenção e do cuidado, não se restringindo ao campo assistencial e curativo;
- Atuar em consonância com os princípios, diretrizes e níveis hierárquicos do Sistema Único de Saúde – SUS;
- Realizar ações que busquem organizar e fortalecer as Redes de Atenção à Saúde por meio da gestão de todos os tipos e níveis de serviços de saúde, públicos ou privados;
- Desenvolver atividades de promoção à saúde, prevenção às doenças e riscos, assistência e reabilitação com foco no indivíduo e na comunidade, através de equipes multidisciplinares formada com profissionais de saúde, administrativos e de apoio logístico qualificados e com postura humanizada;
- Fomentar e incentivar o ensino e expressão dos conceitos de saúde, visando ao benefício do ser humano em todas as suas diferentes formas e da comunidade, por meio da realização de ações educativas, distribuição de material didático, entre outros;
- Desenvolver e aprimorar as ações de ensino e pesquisa nas áreas de saúde, educação e tecnologia;
- Promover e realizar projetos de aprimoramento da educação e do estudo, principalmente na área da saúde, desenvolvendo eventos sociais, educativos e acadêmicos na área da saúde para profissionais com atividades afins ou pessoas que pretendam ingressar na área da saúde;
- Promover a gestão de serviços de saúde, em especial nas Unidades Básicas de Saúde, Serviços de Atendimento Móvel de Urgência, Unidades de Pronto Atendimento, Clínicas, Programas de Saúde da Família, hospitais, mas a eles não se restringindo;
- Promover o desenvolvimento institucional das entidades de direito público municipal, o estudo da Administração Pública, o desenvolvimento da pesquisa, da ciência, educação e saúde para a promoção dos princípios da Administração Pública;
- Fomentar o desenvolvimento de novas tecnologias de software para as áreas de saúde, educação e assistência social;

- Lutar pelo efetivo exercício do direito à educação de qualidade, por meio de sua participação na construção, execução e avaliação de políticas e práticas de gestão democráticas, visando à promoção da qualidade de vida humana sustentável na educação e na sociedade;
- Proporcionar a boa convivência humana e promover a prática associativa no campo da educação, atendendo aos interesses coletivos de caráter educativo, científico e cultural;
- Incentivar a realização de estudos e pesquisas e a difusão de conhecimentos e experiências no campo das políticas públicas, do governo, da educação e da gestão escolar e universitária, assim como dos processos de planejamento e avaliação educacional;
- Estimular e promover a cooperação e o intercâmbio de conhecimentos e experiências educacionais com associações congêneres, instituições, organizações públicas e privadas, tanto nacionais como internacionais;
- Fomentar e participar da ação político-pedagógico no âmbito da sociedade civil organizada, visando promover amplo acesso aos espaços públicos de educação e ao conhecimento acumulado e construído coletivamente nos distintos níveis e modalidades de ensino e aprendizagem;
- Promover a Assistência Social em todos os níveis, através do desenvolvimento de estudos, planos, programas e ações executivas e gerenciais, formação e capacitação de agentes e profissionais na área de Ação Social e programas de Monitoramento, Gestão e Avaliação da Política de Assistência Social;
- Promover o desenvolvimento econômico e social e combate à pobreza;
- Promover o voluntariado;
- Ofertar e desenvolver a educação básica formada pela educação infantil, ensino fundamental, ensino médio e ensino superior, de acordo com os princípios contidos na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
- Ofertar e desenvolver cursos de especialização, pós-graduação “Lato Sensu” e “Stricto Sensu”, mestrado e outras modalidades previstas em lei;
- Desenvolver e promover a pesquisa científica no atendimento de seus cursos da educação superior;
- Ofertar e desenvolver a educação profissional e profissionalizante;
- Desenvolver programas e projetos culturais em atendimento à população pobre e carente;
- Promover atividades e eventos artísticos;
- Ofertar e desenvolver a educação para o exercício da cidadania e inclusão social, através da educação moral e cívica;

- Apoiar instituições beneficentes com objetivos afins, para promover atividades conjuntas, em parceria, podendo manter intercâmbios educacionais, culturais, beneficentes e informativos;
- Promover ações voltadas às crianças, aos adolescentes, aos jovens, aos adultos e aos idosos carentes;
- Promover ações de amparo, promoção e proteção à família;
- Amparar, defender e proteger pessoas carentes através de ações de assistência social, de caráter socioeconômico, tais como: concessão de auxílio financeiro, fornecimento de gêneros alimentícios, remédios, roupas, material escolar, material didático, utensílios e pagamentos a médicos, dentistas, psicólogos e outros profissionais da área da saúde, inclusive exames laboratoriais e hospitalares;
- Promover a educação ambiental;
- Combater e denunciar a poluição e a degradação ambientais, em todas as suas formas, através dos meios legais disponíveis.

O INTS possui os seguintes contratos:

| Contrato | Contratante  | Objeto  | Tipo          |
|----------|--|---|---------------|
| 034/2016 | Secretaria da Saúde do Estado da Bahia               | Prestação de serviços da saúde nas áreas de enfermagem, serviço social, nutrição, psicologia, farmacologia, fonoaudiologia, laboratórios e serviços de postos médicos (Lote II).  | Sem restrição |
| 050/2016 | Secretaria da Saúde do Estado da Bahia               | Prestação de serviços médicos especializados de anestesiologia, neonatologia e obstetrícia aos usuários do Hospital Geral Roberto Santos, Maternidade Tsylla Balbino, Instituto de Perinatalogia da Bahia e Maternidade Albert Sabin, unidades do sistema SUS, pertencentes à Diretoria de Gestão de Rede Própria (DGRP) da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. | Sem restrição |
| 014/2020 | Prefeitura Municipal de Suzano - Estado de São Paulo | Prestação de serviços de gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, incluindo equipamentos, nas unidades de atenção básica / saúde da família e central de abastecimento farmacêutico (exclusivamente para o Lote I) e serviço de atendimento móvel de urgência – SAMU 192 (exclusivamente para o Lote II).                         | Com restrição |
| 052/2018 | Secretaria da Saúde do Estado da Bahia               | Prestação de serviços de gestão, operacionalização e execução de ações e serviços de saúde na unidade de pronto atendimento (UPA) de Feira de Santana - BA.   | Com restrição |

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

| Contrato          | Contratante   | Objeto   | Tipo          |
|-------------------|---|--|---------------|
| 001/2019          | Prefeitura do Município de Bertiooga  | Gerenciamento, operacionalização e execução das ações assistenciais e dos serviços de saúde do Hospital Municipal de Bertiooga, Pronto Atendimento, Serviço de Apoio e Diagnóstico Terapêutico (SADT) e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). | Com restrição |
| 001/2019          | Consórcio Regional de Saúde de Atendimento Móvel de Urgência – CRESAMU          | Prestação de serviços de operacionalização das atividades na unidade de serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU 192, regional Mogi das Cruzes (SP).  | Com restrição |
| 001/2020          | Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal da Saúde            | Serviços especializados na implementação, gestão, monitoramento, e avaliação de 120 (cento e vinte) leitos de cuidados prolongados.  | Com restrição |
| 024/2020          | Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal da Saúde            | Gerenciamento e execução das ações e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da Supervisão Técnica de Saúde (STS) Santo Amaro/Cidade Adhemar   | Com restrição |
| 054/2020          | Prefeitura de Mogi das Cruzes - SP  | Operacionalização, gerenciamento e execução dos serviços de saúde da de unidade de pronto atendimento, UPA II 24 horas - Dra. Corasi Alves de Andrade.   | Com restrição |
| 004/2021          | Secretaria da Saúde do Estado da Bahia  | Gestão, operacionalização e execução das ações e dos serviços de saúde prestados pelo Hospital Espanhol.   | Com restrição |
| 003/2022          | Secretaria da Saúde do Estado da Bahia  | Operacionalização da gestão e execução das ações e dos serviços de Saúde prestados pela contratada no Hospital Manoel Victorino, em regime de 24 horas/dia.  | Com restrição |
| 196/2022          | Secretaria Municipal da Saúde - Município do Salvador                           | Transferência de atividades de Planejamento, Gestão, Operacionalização e Execução das ações e serviços de saúde da Unidade de Pronto Atendimento de Brotas.  | Com restrição |
| 2021.10.26.02/001 | Prefeitura do Município de Caucaia – Secretaria Municipal da Saúde              | Gestão, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS do município de Caucaia/CE.   | Com restrição |
| 2021.10.26.02/003 | Prefeitura do Município de Caucaia – Secretaria Municipal da Saúde              | Gestão, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde das unidades hospitalares do município de Caucaia/CE.   | Com restrição |
| 002/2022          | Prefeitura do Município de Itaquaquecetuba – Secretaria Municipal da Saúde      | Gerenciamento e operacionalização das Unidades de Pronto Atendimento – UPA 24 horas, CS 24 horas e CSI 24 horas.   | Com restrição |
| 52/2022           | Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP | Prestação de serviços contínuos de apoio técnico operacional, administrativo e de serviços gerais, com dedicação exclusiva de mão de obra.   | Sem restrição |

Esse documento foi assinado por José Jorge Urpia e Adailson dos Santos Cardoso. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.easydocmd.com.br/validade/GKKAN-5SD9R-DCDK-272EC>

Os contratos do Instituto possuem prazo de duração determinado, podendo ser renovado, desde que atendidas certas exigências contratuais, com observância do prazo máximo estabelecidos nas leis aplicáveis a cada contrato.

Os contratos podem ser rescindidos, se verificado o descumprimento de certas condições contratuais, sob pena das penalidades previstas nos contratos, assegurando ao Instituto o direito ao contraditório e a ampla defesa.

#### Imunidade tributária

O Instituto é imune do recolhimento de impostos e contribuições sobre as receitas nas esferas federal, estadual e municipal.

Através da publicação da Portaria nº 534, de 26 de abril de 2019, no Diário Oficial da União – DOU, em 6 de maio de 2019, considerando o Parecer Técnico nº 324/2019 – CGCER/ DCEBAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.133707/2018-60, que concluiu pelo atendimento dos requisitos constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e demais legislações pertinentes, o INTS obteve Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, com vigência de 3 (três) anos a contar da data de publicação no DOU, pela atuação exclusiva na promoção da saúde, sem exigência de contraprestação do usuário pelas ações e serviços de saúde realizados, em conformidade com o art. 8-A da Lei nº 12.101.

O prazo de vigência da certificação foi estendido até 31 de dezembro de 2023, conforme a Portaria da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde, nº 895 de 1º de dezembro de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 187 de 16 de dezembro de 2021.

Com a obtenção do CEBAS o Instituto passou a ser também isenta das contribuições para a seguridade social, incidentes sobre as entidades sem fins lucrativos, INSS e PIS sobre folha de pagamento de salários.

## 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

#### Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (Normas Brasileiras de Contabilidade – ITG 2002 (R1) Entidade sem finalidade de lucros).

#### Moeda funcional e conversão de moedas estrangeiras

A Administração do Instituto definiu a moeda corrente do Brasil, o real (R\$), como sua “Moeda Funcional”, sendo esta premissa utilizada na preparação das demonstrações contábeis.

#### Valores com restrição

Representam recursos sujeitos a restrição ou vinculação por parte do beneficiário do serviço. Têm uma destinação específica ao objeto do contrato.



As principais práticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações contábeis foram as seguintes:

#### Caixa e equivalentes de caixa

São representados por fundo fixo de caixa, recursos em contas bancárias de livre movimentação e por aplicações financeiras cujos saldos não diferem significativamente dos valores de mercado, com até 90 dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

#### Contas a receber

Correspondem aos valores a receber pela execução dos contratos no curso normal das atividades do Instituto. Devido ao reduzido prazo de vencimento dos títulos o seu valor corresponde ao valor justo.

A provisão de perda esperada para créditos de liquidação duvidosa ("PECLD") é estimada com base em análise individual dos títulos a receber. É constituída provisão para perda esperada em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face a eventuais perdas na realização dessas contas a receber. Nesta análise é considerado o conceito de perda incorrida e perda esperada, considerando eventos de inadimplência que têm probabilidade de ocorrerem no período futuro de doze meses.

#### Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo de aquisição, representado pelos gastos incorridos na aquisição do bem. Para a avaliação dos estoques emprega-se o método da média ponderada.

Os estoques têm seu valor reduzido, quando o valor líquido de realização antecipado se torna menor que o valor contábil dos estoques. O cálculo do valor líquido de realização leva em consideração as características específicas de cada categoria de estoque, tais como data de validade, vida útil, indicadores de movimentação, entre outros.

#### Repasses a receber

Representam os valores incorridos na execução dos contratos com restrição, não recebidos até as datas dos balanços. São reconhecidas, inicialmente pelo seu valor justo e, subsequentemente, pelo custo amortizado.

#### Imobilizado

O imobilizado é registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, ajustado por provisão para perda, se necessária.

Para os bens destinados ao próprio uso do Instituto é contabilizada a despesa com depreciação, calculada pelo método linear utilizando as taxas descritas na nota explicativa nº 12.



Os bens de terceiros administrados pelo Instituto na execução dos objetos dos contratos, classificados como imobilizados restritos, são controlados em contas de compensação considerando os valores informados pelos contratantes e não são depreciados. Ao término dos contratos estes bens devem ser devolvidos aos contratantes.

#### Intangível

Os ativos intangíveis compreendem direitos de uso de software, e são registrados ao custo de aquisição deduzido da amortização calculada pelo método linear com taxa de 20% ao ano.

Os bens de terceiros administrados pelo Instituto na execução dos objetos dos contratos, classificados como intangíveis restritos, são controlados em contas de compensação considerando os valores informados pelos contratantes e não são amortizados. Ao término dos contratos estes bens devem ser devolvidos aos contratantes.

#### Direito de uso de arrendamento / arrendamento a pagar

O Instituto avalia, na data de início do contrato, se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação.

O Instituto reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo e subsequentemente pelo custo menos qualquer amortização acumulada e perdas ao valor recuperável, e ajustado por certas remensurações do passivo de arrendamento. A amortização é calculada pelo método linear considerando o prazo dos contratos.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento que não foram pagos na data de início, descontados usando a taxa de juros incremental no arrendamento, que é definida como a taxa equivalente ao que o arrendatário teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar.

#### Fornecedores

Representam obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal das atividades do Instituto. São reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado.

#### Empréstimos e financiamentos

São reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do superávit do exercício, durante o período em que os financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

São classificados como passivo circulante, a menos que o Instituto tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

#### Salários, provisões e encargos sociais

Representam o montante do pagamento esperado pelo Instituto para o pagamento de uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e que a obrigação pode ser estimada de maneira confiável.

#### Obrigações tributárias

Representam obrigações a pagar pela retenção dos impostos no pagamento a fornecedores, requeridos por lei. São reconhecidas, inicialmente pelo seu valor justo e, subsequentemente, pelo custo amortizado.

#### Contratos a executar

Representam os valores recebidos dos contratos com restrição não aplicados na execução dos mesmos até as datas dos balanços. São reconhecidas, inicialmente pelo seu valor justo e, subsequentemente, pelo custo amortizado.

#### Parcelamentos de encargos sociais e impostos

Representam parcelamentos de dívidas referentes encargos sociais e impostos. São reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores originais da dívida e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do superávit do exercício, durante o período em que os parcelamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

São classificados no passivo circulante ou passivo não circulante, considerando a expectativa de pagamento no prazo de até doze meses ou superior a doze meses, respectivamente.

#### Provisões

##### *Geral*

Provisões são reconhecidas quando o Instituto tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação pode ser feita.

##### *Provisão para riscos processuais*

O Instituto é parte de processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável pode ser feita.

A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos.

### Demais ativos e passivos

Demonstrados pelos valores nominais conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos até as datas dos balanços patrimoniais.

### Patrimônio líquido

Representado pelos superávits acumulados do Instituto. Ao final de cada exercício social, considerando o disposto na Norma Brasileira de Contabilidade - ITG 2002 (R1) Entidade sem finalidade de lucros, o valor do superávit ou déficit é incorporado ao patrimônio social.

### Contas de compensação

Contas apresentadas para permitir a apuração das informações necessárias para prestação de contas exigidas por entidades governamentais, aporte de recursos, reguladores e usuários em geral.

### Apuração do resultado

#### *Receitas*

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pelo fornecimento de serviços no curso normal das atividades do Instituto.

A receita é mensurada com base na consideração, a qual o Instituto dá e espera ter direito em contrato com o cliente. O Instituto reconhece a receita quando as seguintes obrigações de desempenho são satisfeitas:

- Identificação dos contratos com um cliente;
- Identificação das obrigações de desempenho nos contratos;
- Determinação do preço de transação;
- Alocação do preço de transação para as obrigações de desempenho nos contratos;
- Reconhecimento de receita quando as obrigações de desempenho são satisfeitas.

As receitas de contratos são reconhecidas pelo regime contábil de competência do exercício.

As receitas de contratos com restrição são reconhecidas pelo regime contábil de competência, são contabilizadas simultaneamente pelo mesmo valor da despesa incorrida.

#### *Despesas*

São reconhecidas pelo regime contábil de competência.

### Resultado financeiro

São reconhecidas no resultado pelo regime contábil de competência, utilizando o método de juros efetivos.

### Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboração das demonstrações contábeis é necessário utilizar estimativas e julgamentos para contabilizar certos ativos, passivos e transações. As demonstrações contábeis do Instituto incluem, portanto, estimativas referentes à provisão para créditos de liquidação duvidosa, vidas úteis dos ativos imobilizado e intangível e provisão para passivos riscos.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa e julgamento.

### Instrumentos financeiros

#### *Ativos financeiros*

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado.

A classificação depende da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento inicial.

Os instrumentos financeiros do Instituto são saldos provenientes de transações como caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber, repasses a receber e partes relacionadas. Todos estão registrados pelos seus valores nominais acrescidos, quando aplicável, de encargos e taxas de juros contratuais, cuja apropriação das despesas e receitas é reconhecida no resultado, classificados na categoria de custo amortizado.

#### *Redução ao valor recuperável de ativos financeiros*

O Instituto mensura a provisão para perda em um montante igual a perda de crédito esperada. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, o Instituto considera informações razoáveis e suportáveis que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica do Instituto, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas.

#### *Desreconhecimento*

O Instituto desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando o Instituto transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual o Instituto nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro.

### *Passivos financeiros*

Os passivos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo contra o resultado são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.

Os passivos financeiros do Instituto são representados por fornecedores e empréstimos, classificados na categoria de mensurados ao custo amortizado.

O Instituto desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira.

### Imunidade tributária

Com a obtenção do CEBAS o Instituto passou a ser também imune das contribuições para a seguridade social, incidentes sobre as entidades sem fins lucrativos, INSS e PIS sobre folha de pagamento de salários.

São reconhecidas, quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas.

### 3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

|   | 31/12/22           | 31/12/21           |
|---|--------------------|--------------------|
| Caixa - sem restrição                       | 4.915              | 7.915              |
| Caixa - com restrição                       | 57.689             | 62.221             |
| Bancos - sem restrição                      | 279.763            | 9.309.050          |
| Bancos - com restrição                      | 4.338.262          | 4.844.065          |
| Aplicações financeiras - sem restrição      | 72.979.032         | 11.091.247         |
| Aplicações financeiras - com restrição      | 97.785.507         | 81.408.439         |
| Total                                       | <u>175.445.168</u> | <u>106.722.937</u> |
|   |                    |                    |
| Caixa e equivalentes de caixa sem restrição | 73.263.710         | 20.408.212         |
| Caixa e equivalentes de caixa com restrição | 102.181.458        | 86.314.725         |
| Total                                       | <u>175.445.168</u> | <u>106.722.937</u> |

As aplicações financeiras referem-se principalmente a recursos investidos pelo Instituto em aplicações automáticas de renda fixa.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

4. CONTAS A RECEBER SEM RESTRIÇÃO

|   | <u>31/12/22</u>   | <u>31/12/21</u>   |
|---|-------------------|-------------------|
| Contas a receber de clientes                        | 29.778.849        | 28.454.313        |
| Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa | (5.928.970)       | (5.888.650)       |
| Total   | <u>23.849.879</u> | <u>22.565.663</u> |

|   | <u>31/12/22</u>   | <u>31/12/21</u>   |
|---|-------------------|-------------------|
| <u>Contas a receber por idade de vencimento</u> |                   |                   |
| A vencer  | 20.327.717        | 12.072.410        |
| <u>Vencidos</u>                                 |                   |                   |
| Até 30 dias                                     | 218.781           | 9.824.131         |
| De 31 a 60 dias                                 | 226.158           | 5.879             |
| De 61 a 90 dias                                 | 225.573           | 7.057             |
| De 91 a 180 dias                                | 643.959           | 94.097            |
| De 181 a 360 dias                               | 1.382.210         | 494.098           |
| De 361 a 720 dias                               | 825.481           | 67.991            |
| Acima de 720 dias                               | 5.928.970         | 5.888.650         |
| Total   | <u>29.778.849</u> | <u>28.454.313</u> |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| <u>Representado por</u>                        |                   |                   |
| Conta a receber sem restrição - circulante     | 20.326.022        | 28.454.313        |
| Conta a receber sem restrição - não circulante | 9.452.827         | -                 |
| Total  | <u>29.778.849</u> | <u>28.454.313</u> |

Provisão para perdas em créditos de liquidação duvidosa - PECLD

Refere-se a provisão esperada pela Administração do Instituto, considerando a análise individual das faturas em atraso e negociações em andamento com clientes. Nesta análise é considerada o conceito de perda incorrida e perda esperada, considerando eventos de inadimplência que têm probabilidade de ocorrerem no período futuro.



**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

**5. ESTOQUES**

|                               | 31/12/22         | 31/12/21         |
|-------------------------------|------------------|------------------|
| Medicamento                   | 2.559.934        | 4.840.705        |
| Material hospitalar           | 1.789.412        | 3.328.925        |
| Dietas enterais/parenterais   | 240.453          | 183.624          |
| Material de expediente        | 108.270          | 258.689          |
| Material de laboratório       | 107.658          | 89.108           |
| Material de limpeza e higiene | 60.903           | 73.906           |
| Outros                        | 149.395          | 303.994          |
| <b>Total</b>                  | <b>5.016.025</b> | <b>9.078.951</b> |

**6. ADIANTAMENTOS**

|                              | 31/12/22         | 31/12/21          |
|------------------------------|------------------|-------------------|
| Adiantamento a fornecedores  | 6.474.330        | 24.732.343        |
| Adiantamento de funcionários | 1.428.003        | 4.102.700         |
| Adiantamento de viagens      | 54.506           | 52.546            |
| <b>Total</b>                 | <b>7.956.839</b> | <b>28.887.589</b> |

**7. REPASSES A RECEBER**

| Nº                    | Contrato                    | Valores faturados a receber ( i ) | Direito de execução de contrato ( ii ) | 31/12/2022                        |  |                    | 31/12/2021        |
|-----------------------|-----------------------------|-----------------------------------|--|-----------------------------------|--|--------------------|-------------------|
|                       |                             |                                   |  | Valores faturados a receber ( i ) | Direito de execução de contrato ( ii ) |                    |                   |
| <u>Circulante</u>     |                             |                                   |  |                                   |  |                    |                   |
| 024/2020              | SACA                        | 116.052.711                       | (88.511.155)                           | 27.541.556                        | 36.326.399                             | (9.193.342)        | 27.353.057        |
| 2021.10.26.02/001     | Hospital Caucaia            | 14.701.733                        | 110.913                                | 14.812.646                        | -                                      | -                  | -                 |
| 036/2019              | HUGO                        | -                                 | 14.167.875                             | 14.167.875                        | 14.735.882                             | 9.299.797          | 24.035.679        |
| 201/2020              | Espanhol Emergencial        | 11.932.972                        | (5.506.280)                            | 6.426.692                         | 6.965.197                              | 4.125.196          | 11.240.393        |
| 2021.10.26.02/003     | UPA Caucaia                 | 6.365.035                         | (769.000)                              | 5.596.035                         | -                                      | -                  | -                 |
| 01/2019               | SAMU Mogi                   | 9.518.855                         | (5.374.077)                            | 4.144.778                         | 4.471.696                              | (4.384.636)        | 17.060            |
| 033/2016              | UPA Brotas                  | -                                 | -                                      | -                                 | 2.538.001                              | 664.653            | 3.202.654         |
| 33/2020               | Mogi das Cruzes - UPA Oropó | 1.600.000                         | 47.347                                 | 1.647.347                         | 1.600.000                              | 36.608             | 1.683.608         |
| 001/2019              | Bertioga                    | 4.270.002                         | (3.371.768)                            | 898.234                           | 3.444.125                              | 1.341.529          | 4.155.654         |
| 014/2020              | Suzano Novo                 | 200.000                           | 553.926                                | 753.926                           | -                                      | 2.687.440          | 2.687.440         |
| 03/2022               | Hospital Manoel Victorino   | 4.000.428                         | (3.268.068)                            | 732.359                           | -                                      | -                  | -                 |
| 008/2014              | Suzano                      | 575.725                           | 1.973.362                              | 2.549.087                         | 575.725                                | 135.823            | 1.154,8           |
| 034/2021              | HC Suzano                   | 1.233.866                         | (736.856)                              | 497.011                           | 1.985.588                              | (734.477)          | 1.261.111         |
| 54/2020               | Mogi das Cruzes - UPA Oropó | 218.815                           | 257.762                                | 476.577                           | 469.242                                | 1.156.622          | 1.635.865         |
| 078/2020              | Suzano                      | -                                 | 323.602                                | 323.602                           | -                                      | 263.731            | 263.731           |
| 051/2020              | Espanhol Emergencial        | 6.836.391                         | (6.519.709)                            | 316.682                           | 6.859.316                              | (6.859.316)        | -                 |
| 2021.10.26.02/002     | UBS Caucaia                 | -                                 | 2.011                                  | 2.011                             | -                                      | -                  | -                 |
| 001/2020              | Guarapiranga                | -                                 | -                                      | -                                 | 622.617                                | 460.787            | 1.083.404         |
| 052/2018              | UPA Feira de Santana        | -                                 | -                                      | -                                 | 240.144                                | 1.364.687          | 1.604.830         |
| 020/2016              | R. G da Serra               | -                                 | 137.757                                | 137.757                           | -                                      | 137.757            | 137.757           |
|                       | <b>Total</b>                | <b>177.506.532</b>                | <b>(96.620.113)</b>                    | <b>81.024.176</b>                 | <b>80.833.930</b>                      | <b>(1.460.371)</b> | <b>81.336.791</b> |
| <u>Não circulante</u> |                             |                                   |  |                                   |  |                    |                   |
| 001/2017              | Biritiba                    | 2.660.088                         | 290.410                                | 2.950.497                         | 2.660.088                              | (75.507)           | 2.874.990         |

Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.easydocmd.com.br/validade/GKKAN-5SSDR-20220928154531>



**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

i - Representa o saldo das parcelas contratuais incorridas não recebidas até a data do balanço.

ii - Representa o déficit do contrato evidenciado no curso de sua execução.

8. TRIBUTOS A RECUPERAR

|   | 31/12/22         | 31/12/21         |
|---|------------------|------------------|
| ISS - Imposto Sobre Serviços                  | 4.106.216        | 4.064.675        |
| IRRF - Imposto de Renda Retido na Fonte       | 4.069.106        | 3.823.991        |
| INSS - Instituto Nacional do Seguro Social    | 3.590.077        | 3.596.703        |
| PCC - Pis, Cofins e Contribuição social       | 172.502          | -                |
| FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço | 144.792          | 144.793          |
| Provisão para perda                           | (4.064.675)      | (4.064.675)      |
| Total   | <u>8.018.018</u> | <u>7.565.487</u> |
| Circulante                                    | 5.638.053        | 7.565.487        |
| Não circulante (i)                            | 2.379.965        | -                |
| Total   | <u>8.018.018</u> | <u>7.565.487</u> |

i – Referem-se a retenções de INSS e IRRF sobre o faturamento dos exercícios de 2018 e 2019. Os saldos originários foram compensados em parte restando o saldo a ser compensando.

9. OUTROS ATIVOS

A Entidade mantém ativos mensurados ao custo histórico em que se espera a realização futura:

|                               | 31/12/22           | 31/12/21          |
|-------------------------------|--------------------|-------------------|
| Ativos para realização futura | 126.949.400        | 72.760.000        |
| Outros                        | 886.200            | 136.269           |
| Total                         | <u>127.835.600</u> | <u>72.896.269</u> |

10. DEPÓSITOS RECURSAIS E BLOQUEIOS JUDICIAIS

|                     | 31/12/22         | 31/12/21       |
|---------------------|------------------|----------------|
| Depósitos recursais | 64.782           | 65.382         |
| Bloqueios judiciais | 1.895.390        | 847.794        |
| Total               | <u>1.960.172</u> | <u>913.176</u> |



Saldos de bloqueios judiciais referem-se basicamente:

- a) Aos valores bloqueados da conta corrente do Instituto devido ao processo em curso no foro de Mogi das Cruzes (SP) movido pela Prefeitura Municipal de Biritiba-Mirim (SP), referente ao Contrato de Gestão nº 001/2017, celebrado entre a referida Prefeitura e o Instituto.
- b) Aos valores bloqueados da conta corrente do Instituto devido ao processo em curso no foro de Goiânia (GO) movido pela empresa Resgate Uti Móvel Ltda. devido à rescisão do Contrato de prestação de serviço nº 414/2020 firmado com o Instituto.

A Administração do Instituto concluiu que os valores são realizáveis, baseado no entendimento dos assessores jurídicos de que o êxito do Instituto nestes processos é possível, sendo ainda remota a possibilidade de haver a determinação para que o Instituto restitua parte dos valores recebidos.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

11. DIREITO DE USO EM ARRENDAMENTO / ARRENDAMENTO MERCANTIL

O Instituto atua como arrendatário em contrato de aluguel, pelo prazo de 5 (cinco) anos. O direito de uso em arrendamento (ativo) e arrendamento a pagar (passivo) foram reconhecidos de acordo com descrito na nota explicativa nº 2, considerando as condições descritas no contrato e uma taxa de desconto de 0,73% a.m., conforme abaixo:

| Direito de uso em arrendamento - ativo                        | R\$         |
|---|-------------|
| Saldo em 1º de janeiro de 2021                                | 2.907.852   |
| Inclusão de novo contrato                                     | 1.403.443   |
| Atualização contratual  | (147.525)   |
| Amortização   | (1.034.950) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021                               | 3.128.820   |
| Atualização contratual 2022                                   | 145.476     |
| Amortização   | (1.227.014) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022                               | 2.047.282   |
| <hr/>   |             |
| Arrendamento a pagar - passivo                                |             |
| Saldo em 1º de janeiro de 2021                                | 2.999.939   |
| Inclusão de novo contrato                                     | 1.403.443   |
| Atualização contratual  | (147.525)   |
| Atualização monetária   | 102.624     |
| Pagamentos  | (1.165.798) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021                               | 3.192.683   |
| Atualização contratual 2022                                   | 145.476     |
| Atualização monetária - realização do ajuste a valor presente | 220.320     |
| Pagamentos  | (1.405.960) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022                               | 2.152.519   |
| <hr/>   |             |
| Circulante  | 1.133.338   |
| Não circulante  | 1.019.181   |
| Total   | 2.152.519   |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

12. IMOBILIZADO

| <u>Imobilizado sem restrição</u>    | <u>Taxa de depreciação anual</u> | <u>31/12/22</u> | <u>31/12/21</u> |
|-------------------------------------|----------------------------------|-----------------|-----------------|
| Imóveis                             | 4%                               | -               | 8.757.739       |
| Máquinas e equipamentos             | 10%                              | 833.375         | 803.852         |
| Móveis e utensílios                 | 10%                              | 1.699.080       | 1.662.311       |
| Computadores e periféricos          | 20%                              | 912.314         | 911.225         |
| Benfeitorias em prédio de terceiros | 10%                              | 1.200.460       | 1.200.460       |
| Obras em andamento                  | -                                | -               | -               |
| Subtotal                            |                                  | 4.645.229       | 13.335.587      |
| Depreciação acumulada               |                                  | (2.123.149)     | (1.598.269)     |
| Total                               |                                  | 2.522.080       | 11.737.318      |

| <u>Movimentação do imobilizado</u>                       | <u>R\$</u>   |
|--|--------------|
| Saldo em 1º de janeiro de 2021                           | 50.460.003   |
| Adições  |              |
| Baixas   | 1.521.825    |
| Depreciação  | (504.031)    |
| Transferência de ativo não circulante mantido para venda | (840.479)    |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021                          | (38.900.000) |
|  | 11.737.318   |
| Adições  |              |
| Baixas   | 13.257.032   |
| Depreciação  | (43.943)     |
| Transferências para outros ativos                        | (524.880)    |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022                          | (21.903.447) |
|  | 2.522.080    |

i – No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi constatado pela entidade alteração no uso de imóveis adquiridos. Conforme o CPC 28, o montante de R\$8.757.739 foi reclassificado da rubrica de imobilizado para outros ativos.

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

13. INTANGÍVEL

| <u>Intangível sem restrição</u> | Taxa de amortização anual | 31/12/22      | 31/12/21      |
|---------------------------------|---------------------------|---------------|---------------|
| Softwares                       | 20%                       | 118.634       | 106.670       |
| Amortização acumulada           |                           | (59.572)      | (53.689)      |
| Total                           |                           | <u>59.062</u> | <u>52.981</u> |

| <u>Movimentação do intangível</u> | R\$           |
|-----------------------------------|---------------|
| Saldo em 1º de janeiro de 2021    | <u>55.555</u> |
| Adições                           | 990           |
| Amortização                       | (3.564)       |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021   | <u>52.981</u> |
| Adições                           | 11.964        |
| Amortização                       | (5.883)       |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022   | <u>59.062</u> |

14. FORNECEDORES

|                           | 31/12/22          | 31/12/21          |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| <u>Circulante</u>         |                   |                   |
| Fornecedores de materiais | 20.053.934        | 28.349.853        |
| Fornecedores de serviços  | 24.399.141        | 10.888.735        |
| Total                     | <u>44.453.075</u> | <u>39.238.588</u> |
| <u>Não circulante</u>     |                   |                   |
| Fornecedores de materiais | 13.800.000        | 16.600.000        |
| Total                     | <u>13.800.000</u> | <u>16.600.000</u> |

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

15. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

| Banco                              | Contrato     | Encargos incidentes | 31/12/22           | 31/12/21          |
|------------------------------------|--------------|---------------------|--------------------|-------------------|
| <u>Moeda nacional</u>              |              |                     |                    |                   |
| <u>Empréstimos</u>                 |              |                     |                    |                   |
| Banco do Brasil                    | 296725355    | 1,1% ao mês         | -                  | 4.027.061         |
| Banco do Brasil                    | 296729486    | 5,5% ao ano         | -                  | 20.000.000        |
| Banco do Brasil                    | 296731343    | 1,2% ao mês         | 40.000.000         | -                 |
| Bradesco                           | 237/2864/100 | 1,97% ao mês        | 10.150.263         | -                 |
| BSPAR                              | 3011909      | 0,65% ao mês        | 5.208.333          | 7.291.666         |
| ITAÚ                               | 150656536    | 0,73% ao mês        | -                  | 3.891.600         |
| ITAÚ                               | 1663405270   | 0,61% ao mês        | 990.835            | 3.095.717         |
| ITAÚ                               | 152681946    | 0,71% ao mês        | 917.042            | 139.995           |
| ITAÚ                               | 315130245    | 1,08% ao mês        | -                  | 5.005.000         |
| ITAÚ                               | 797224086    | 1,08% ao mês        | 907.914            | 5.005.000         |
| ITAÚ                               | 40535351     | 1,55% ao mês        | 10.000.000         | -                 |
| ITAÚ                               | 58761327     | 1,47% ao mês        | 1.831.723          | -                 |
| ITAÚ                               | 081112754-7  | 1% ao mês           | 72.583.793         | -                 |
| Total                              |              |                     | <u>142.589.903</u> | <u>48.456.039</u> |
| <u>Financiamentos</u>              |              |                     |                    |                   |
| Bradesco                           | 5888935      | 0,35% ao mês        | 269.500            | -                 |
| Bradesco                           | 5889036      | 0,35% ao mês        | 231.128            | -                 |
| Bradesco                           | 5897454      | 0,35% ao mês        | 805.437            | -                 |
| Bradesco                           | 5897490      | 0,35% ao mês        | 86.165             | -                 |
| Bradesco                           | 5899979      | 0,35% ao mês        | 128.020            | -                 |
| Total                              |              |                     | <u>1.520.250</u>   | <u>-</u>          |
| Total Empréstimos e Financiamentos |              |                     | <u>144.110.153</u> | <u>48.456.039</u> |
| Circulante                         |              |                     | 45.990.895         | 23.434.702        |
| Não circulante                     |              |                     | 98.119.258         | 25.021.337        |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

Movimentação dos empréstimos

|                                  | <u>R\$</u>         |
|----------------------------------|--------------------|
| Saldo em 1º de janeiro de 2021   | 24.716.999         |
| Captações de empréstimos         | 40.010.000         |
| Amortização do custo de captação | 157.840            |
| Juros incorridos                 | 3.326.732          |
| Pagamento de principal           | (16.181.098)       |
| Pagamento de juros               | (3.574.434)        |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021  | <u>48.456.039</u>  |
| Captações de empréstimos         | 166.020.250        |
| Juros incorridos                 | 18.388.150         |
| Pagamento de principal           | (77.863.403)       |
| Pagamento de juros               | (10.890.883)       |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022  | <u>144.110.153</u> |

16. SALÁRIOS, PROVISÕES E ENCARGOS SOCIAIS

|                                     | <u>31/12/22</u>    | <u>31/12/21</u>    |
|-------------------------------------|--------------------|--------------------|
| Remuneração líquida a pagar         | 31.165.900         | 24.716.616         |
| Rescisões a pagar                   | 387.019            | 512.047            |
| Encargos sobre folha de pagamento   | 17.063.925         | 15.890.418         |
| Provisão de férias e encargos       | 55.146.878         | 51.366.525         |
| Fundo de reserva para rescisões (i) | 13.454.345         | 15.273.153         |
| Outras obrigações trabalhistas      | 1.022.444          | 315.166            |
| Total                               | <u>118.240.511</u> | <u>108.073.925</u> |

(a) O fundo de reserva para rescisões refere-se ao provisionamento de verbas indenizatórias a serem pagas ao final dos contratos.

17. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

|  | <u>31/12/22</u>  | <u>31/12/21</u>  |
|--|------------------|------------------|
| ISS - Imposto Sobre Serviços tomados       | 3.254.955        | 1.187.519        |
| INSS - Instituto Nacional do Seguro Social | 784.067          | 878.064          |
| IRRF - Imposto de Renda Retido na Fonte    | 460.866          | 470.434          |
| PCC - Pis, Cofins e Contribuição Social    | 1.422.473        | 1.463.708        |
| Total                                      | <u>5.922.361</u> | <u>3.999.725</u> |

Referem-se as retenções legais efetuadas no pagamento de faturas a fornecedores.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

**18. CONTRATOS A EXECUTAR**

| Nº   | Contrato                    | Valores faturados a receber ( i ) | Repasse recebidos a executar ( ii ) | 31/12/2022          | Valores faturados a receber ( i ) | Repasse recebidos a executar ( ii ) | 31/12/2021          |
|--|-----------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|---------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|---------------------|
| <u>Circulante</u>                              |                             |                                   |                                     |                     |                                   |                                     |                     |
| 036/2019                                       | HUGO                        |                                   | -                                   | -                   |                                   | -                                   |                     |
| 051 e 201/2020, 04/2021, Período indenizatório | Hospital Espanhol           | 5.429.757                         | (5.957.500)                         | (527.744)           | 1.785.342                         | (15.734.019)                        | (13.948.677)        |
| 033/2016                                       | UPA Brotas                  | -                                 | (1.120.902)                         | (1.120.902)         |                                   | -                                   |                     |
| 02/2021 e 42/2021                              | Bertioga Emergencial        | 1.731.694                         | (2.637.158)                         | (905.464)           | 1.731.694                         | (2.998.480)                         | (1.266.786)         |
| 18/2020  | Itumbiara                   | 9.622.691                         | (24.096.290)                        | (14.473.599)        | 9.868.915                         | (29.530.343)                        | (19.661.428)        |
| 131/2019                                       | Mogi das Cruzes - UPA Oropó | 401.125                           | (1.843.912)                         | (1.442.787)         | 401.125                           | (1.831.980)                         | (1.430.855)         |
| 011/2021                                       | Hospital Manoel Victorino   | -                                 | (3.293.103)                         | (3.293.103)         | -                                 | (2.851.306)                         | (2.851.306)         |
| 002/2022 - SEMSA                               | Itaquaquecetuba             |                                   | (1.997.750)                         | (1.997.750)         |                                   | -                                   |                     |
| 001/2020                                       | Guarapiranga                | 40.196.177                        | (47.273.846)                        | (7.077.669)         |                                   | -                                   |                     |
| 052/2018                                       | UPA Feira de Santana        | 2.073.976                         | (3.316.739)                         | (1.242.764)         |                                   | -                                   |                     |
|  | <b>Total</b>                | <b>59.455.418</b>                 | <b>(38.948.865)</b>                 | <b>(32.081.781)</b> | <b>13.787.076</b>                 | <b>(52.946.128)</b>                 | <b>(39.159.053)</b> |
| <u>Não circulante</u>                          |                             |                                   |                                     |                     |                                   |                                     |                     |
| 001/2017                                       | Biritiba                    | 2.660.088                         | 290.410                             | 2.950.497           | 2.660.088                         | (75.507)                            | 2.584.581           |

Valores faturados a receber

Representa o saldo das parcelas contratuais incorridas não recebidas até a data do balanço.

Repasse recebidos a executar

Representa os valores recebidos do contratante não aplicados na execução do contrato até a data do balanço.

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

|   | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|---|------------|------------|
| Repasses recebidos para investimento          |            |            |
| 36/2019 - HUGO                                | 14.067.288 | 14.067.288 |
| 024/2020 - SACA                               | -          | 87.526     |
| Total   | 14.067.288 | 14.154.814 |
| Estoques da contratante em poder do Instituto |            |            |
| 001/2019 - Bertoga                            | 1.118.561  | 1.118.561  |
| 36/2019 - HUGO                                | -          | 2.648.069  |
| 010/2021 - Hospital Manoel Victorino          | 130.158    | 130.158,00 |
| 2021.10.26.02/003 - UPA Caucaia               | 428.909    | -          |
| 2021.10.26.02/001 - Hospital Caucaia          | 430.987    | -          |
| 002/2022 - SEMSA - Itaquaquecetuba            | 1.518.537  | -          |
| Total   | 3.627.152  | 3.896.788  |
| Transferências no término do contrato         |            |            |
| Seguros a apropriar                           | 21.778     | 1.514      |
| Estoques                                      | 2.466.519  | 4.788.166  |
| Total   | 2.488.297  | 4.789.680  |
| Depósitos a identificar                       |            |            |
| 2021.10.26.02/003 - UPA Caucaia               | 338.534    | -          |
| 01/2019 - SAMU Mogi                           | 500.000    | -          |
| Total   | 838.534    | -          |
| Total   | 53.103.053 | 62.000.336 |

Repastes de verbas para investimento

Representa valores recebidos pelo Instituto para aplicação em projetos de investimentos definidos pelo contratante, líquidos dos valores aplicados pelo Instituto nos respectivos projetos, até a data do balanço.

Estoques da contratante em poder da Instituto

Representa o valor dos estoques recebidos da contratante pelo Instituto na data de início do contrato, os quais serão compensados com o valor dos repastes previstos para a sua execução.

Transferências no término do contrato

Representam valores oriundos dos recursos não utilizados no Contrato de Gestão Emergencial nº 051/2020 e nº 201/2020 finalizados respectivamente em 27 de outubro de 2020 e 30 de abril de 2021, transferidos para o Contrato de Gestão Emergencial nº 04/2021, os quais serão compensados com o valor dos repastes previstos para a execução do contrato.



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

Transferências no término do contrato

Representam valores recebidos de clientes referentes aos contratos 2021.10.26.02/003 – UPA Caucaia e 01/2019 – SAMU Mogi e que não tiveram as respectivas faturas correspondentes identificadas até a data do balanço.

19. PARCELAMENTOS DE ENCARGOS SOCIAIS

|                   | <u>31/12/22</u>  | <u>31/12/21</u>  |
|-------------------|------------------|------------------|
| Parcelamento INSS | 1.976.774        | 2.389.310        |
| Total             | <u>1.976.774</u> | <u>2.389.310</u> |
| Circulante        | 567.992          | 609.248          |
| Não circulante    | 1.408.782        | 1.780.062        |
| Total             | <u>1.976.774</u> | <u>2.389.310</u> |

O Instituto possui em 31 de dezembro de 2022 os seguintes parcelamentos de INSS:

| <u>Parcelamento</u> | <u>Data de adesão</u> | <u>Quantidade de parcelas</u> |                      | <u>Saldo</u>     |
|---------------------|-----------------------|-------------------------------|----------------------|------------------|
|                     |                       | <u>Total</u>                  | <u>Remanescentes</u> | <u>31/12/22</u>  |
| Refis 2013          | 25/08/14              | 180                           | 85                   | 386.162          |
| Nº 1105719          | 28/04/17              | 120                           | 51                   | 583.949          |
| Nº 622535633        | 10/12/17              | 120                           | 53                   | 815.150          |
| Nº 628015887        | 17/11/18              | 60                            | 10                   | 191.513          |
| Total               |                       |                               |                      | <u>1.976.774</u> |

20. PROVISÃO PARA RISCOS PROCESSUAIS

O Instituto efetua periodicamente a revisão de seus processos administrativos e judiciais com base em fundamentos jurídicos. Esta revisão objetiva classificar as provisões segundo as chances de ocorrência de sua exigibilidade entre as alternativas prováveis, possíveis e remotas, levando em consideração as análises de seus assessores jurídicos.

A Administração do Instituto, consubstanciada na opinião de seus assessores jurídicos quanto à possibilidade de êxito nas demandas, entende que a provisão constituída registrada no balanço, com base nos valores estimados, envolvendo os processos classificados como de perda provável, a seguir resumidos, é suficiente para cobrir prováveis perdas com tais causas.

|                             | <u>31/12/22</u> | <u>31/12/21</u> |
|-----------------------------|-----------------|-----------------|
| Provisão para riscos cíveis | 2.566.434       | 342.139         |

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

|                                   |                  |                  |
|-----------------------------------|------------------|------------------|
| Provisão para riscos trabalhistas | 1.189.184        | 1.674.160        |
| Total                             | <u>3.755.618</u> | <u>2.016.299</u> |

Processos cíveis

O Instituto é réu em processos cíveis de naturezas diversas, cujo valor total estimado é de R\$32.436.293 (2021, R\$31.403.186) deste total R\$2.566.434 (2021, R\$342.139) são considerados pelos assessores jurídicos como perda provável, R\$28.765.999 (2021, R\$ 25.080.608) como perda possível e R\$1.440.000 (2021, R\$5.980.439) como perda remota.

Processos trabalhistas

O Instituto é réu em diversos processos de natureza trabalhista, cujo valor total envolvido é de R\$7.575.751 (2021, R\$22.367.774), deste total R\$1.189.184 (2021, R\$1.674.160) são considerados pelos assessores jurídicos como perda provável, R\$ 6.270.304 (2021, R\$18.853.474) como perda possível e R\$116.263 (2021, R\$1.927.525) como perda remota.

Processos tributários

O Instituto é réu em um processo de natureza tributária, cujo valor total de R\$120.000,00 é classificado pelos assessores jurídicos como perda remota.

Movimentação da provisão

|                                  | R\$                 |
|----------------------------------|---------------------|
| Saldos em 1º de janeiro de 2021  | <u>19.279.940</u>   |
| Constituição de provisão         | 146.628             |
| Reversão de provisão             | <u>(17.410.269)</u> |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | <u>2.016.299</u>    |
| Constituição de provisão         | 2.253.862           |
| Reversão de provisão             | <u>(514.543)</u>    |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | <u>3.755.618</u>    |

21. PARTES RELACIONADAS

ATIVO

| <u>Circulante</u>                    | <u>31/12/22</u>    | <u>31/12/21</u>   |
|--------------------------------------|--------------------|-------------------|
| Partes relacionadas com CHI (i)      | 2.083.316          | 2.114.882         |
| Partes relacionadas com filiais (ii) | 103.841.989        | 15.231.180        |
| Total                                | <u>105.925.305</u> | <u>17.346.062</u> |
| <u>Não circulante</u>                | <u>31/12/22</u>    | <u>31/12/21</u>   |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

|                                      |                   |                   |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Partes relacionadas com filiais (ii) | 34.539.762        | 41.604.550        |
| Total                                | <u>34.539.762</u> | <u>41.604.550</u> |

**PASSIVO**

|                                      |                    |                   |
|--------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b><u>Circulante</u></b>             | <b>31/12/22</b>    | <b>31/12/21</b>   |
| Partes relacionadas com CHI (i)      | 2.343.484          | 2.595.245         |
| Partes relacionadas com filiais (ii) | 101.557.048        | 24.162.939        |
| Total                                | <u>103.900.532</u> | <u>26.758.184</u> |

|                                      |                   |                   |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b><u>Não circulante</u></b>         | <b>31/12/22</b>   | <b>31/12/21</b>   |
| Partes relacionadas com filiais (ii) | 36.303.170        | 41.878.109        |
| Total                                | <u>36.303.170</u> | <u>41.878.109</u> |

i – Refere-se a valores a receber em moeda corrente da parte relacionada Centro Hospitalar INTS;

ii - Refere-se a valores a receber ou a pagar em moeda corrente, relacionados a transações entre a sede do INTS e suas filiais.

**22. PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

**Ajuste de exercícios anteriores**

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 o Instituto contabilizou diversos ajustes para retificação de erros nas demonstrações contábeis de exercícios anteriores.

A seguir é apresentado um resumo dos ajustes contabilizados:

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <u>Descrição</u>                       | <u>31/12/22</u>  | <u>31/12/21</u>   |
| Patrimônio líquido                     | 3.481.592        | -                 |
| Empréstimos e financiamentos           | (1.444.640)      | -                 |
| Salários, provisões e encargos sociais | (14.776)         | 28.492.748        |
| Contratos a executar                   | -                | (119.256)         |
| Provisão para riscos                   | -                | (17.410.269)      |
| Fornecedores                           | -                | 107.078           |
| Estoques                               | -                | 19.728            |
| Outros                                 | (10.619)         | (42.906)          |
| Total                                  | <u>2.011.557</u> | <u>11.047.123</u> |

**23. ATIVOS E PASSIVOS COMPENSADOS**

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

Contrato a faturar com restrição

| Contrato                             | 31/12/22           |                      |                        |                    | 31/12/21<br>(REAPRESENTADO) |                    |                        |                    |
|--------------------------------------|--------------------|----------------------|------------------------|--------------------|-----------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|
|                                      | Valor do contrato  | Valor dos aditivos   | Valor Incorrido        | Saldo              | Valor do contrato           | Valor dos aditivos | Valor Incorrido        | Saldo              |
| 033/2016 - UPA Brotas                | 15.949.327         | 79.746.637           | (95.695.964)           | -                  | 15.949.327                  | 79.746.637         | (89.183.322)           | 6.512.642          |
| 196/2022 - UPA Brotas                | 36.746.939         | -                    | (10.697.637)           | 26.049.302         | -                           | -                  | -                      | -                  |
| 052/2018 - UPA Feira                 | 32.555.374         | 48.709.324           | (69.505.147)           | 11.759.551         | 32.555.374                  | 45.342.401         | (52.707.552)           | 25.190.223         |
| 011/2021 - Hospital Manoel Victorino | -                  | -                    | -                      | -                  | 22.266.563                  | -                  | (22.266.563)           | -                  |
| 003/2022 - Hospital Manoel Victorino | 24.888.814         | -                    | (19.753.027)           | 5.135.787          | -                           | -                  | -                      | -                  |
| 001/2019 - Bertioga                  | 67.094.044         | 96.151.161           | (153.879.326)          | 9.365.880          | 67.094.044                  | 84.830.249         | (100.262.414)          | 51.661.879         |
| 001/2019 - Cresamu                   | 61.829.765         | 6.836.882            | (68.666.647)           | -                  | 61.829.765                  | -                  | (47.524.161)           | 14.305.604         |
| 036/2019 - HUGO                      | -                  | -                    | -                      | -                  | 721.745.990                 | -                  | (721.745.990)          | -                  |
| 014/2020 - Suzano                    | 47.328.714         | 121.585.984          | (163.501.590)          | 5.413.109          | 47.328.714                  | 56.886.356         | (99.484.704)           | 4.730.366          |
| 201/2020 - Hospital Espanhol         | -                  | -                    | -                      | -                  | 29.404.309                  | 19.040.822         | (48.445.131)           | -                  |
| 04/2021 - Hospital Espanhol          | 29.180.153         | 109.395.565          | (138.575.718)          | -                  | 29.180.153                  | 62.740.967         | (69.547.244)           | 22.373.876         |
| 42/2021 - Bertioga Emerg.            | 9.715.630          | -                    | (9.715.630)            | -                  | 9.715.630                   | -                  | (6.477.086)            | 3.238.544          |
| 48/2021 - Itumbiara                  | 46.905.090         | -                    | (46.905.090)           | -                  | 46.905.090                  | -                  | (46.383.922)           | 521.168            |
| 54/2020 - Mogi Oropó                 | 41.154.545         | 2.514.597            | (37.492.351)           | 6.176.792          | 41.154.545                  | 556.989            | (20.507.701)           | 21.203.833         |
| 024/2020 - SACA                      | 164.430.192        | 983.254.484          | (1.147.653.052)        | 31.624             | 164.430.192                 | 415.483.034        | (579.913.226)          | -                  |
| 02/2022 - Itaquaquecetuba            | 69.013.105         | -                    | (34.109.485)           | 34.903.620         | -                           | -                  | -                      | -                  |
| 2021.10.26.02/001 - Hospital Caucaia | 150.169.289        | 40.137.287           | (70.919.111)           | 119.387.465        | -                           | -                  | -                      | -                  |
| 2021.10.26.02/003 - UPA Caucaia      | 65.512.193         | 3.439.390            | (31.900.798)           | 37.050.785         | -                           | -                  | -                      | -                  |
| <b>Total</b>                         | <b>862.473.175</b> | <b>1.491.771.311</b> | <b>(2.098.970.574)</b> | <b>255.273.913</b> | <b>1.289.559.696</b>        | <b>764.627.454</b> | <b>(1.904.449.016)</b> | <b>149.738.134</b> |

Representa o valor total do contrato deduzido do valor das parcelas contratuais incorridas até a data do balanço, conforme demonstrado a seguir:

Valores faturados a receber

| Nº                | Contrato                    | 31/12/22    | 31/12/21   |
|-------------------|-----------------------------|-------------|------------|
| 024/2020          | SACA                        | 116.052.711 | 36.326.399 |
| 001/2020          | Guarapiranga                | 40.196.177  | 622.617    |
| 2021.10.26.02/001 | Hospital Caucaia            | 14.701.733  | -          |
| 201/2020          | Espanhol Emergencial        | 11.932.972  | 6.965.197  |
| 48/2021           | Hospital Itumbiara          | 9.622.691   | 9.868.915  |
| 01/2019           | SAMU Mogi                   | 9.518.855   | 4.471.696  |
| 051/2020          | Espanhol Emergencial        | 6.836.391   | 6.859.316  |
| 2021.10.26.02/003 | Upa Caucaia                 | 6.365.035   | -          |
| 04/2021           | Espanhol Emergencial        | 5.429.757   | 1.785.342  |
| 001/2019          | Bertioga                    | 4.270.002   | 3.444.125  |
| 03/2022           | Hospital Manoel Victorino   | 4.000.428   | -          |
| 001/2017          | Biritiba Mirim              | 2.660.087   | 2.660.087  |
| 052/2018          | Upa Feira De Santana        | 2.073.975   | 240.143    |
| 033/2016          | Upa Brotas                  | 1.814.101   | 2.538.000  |
| 078/2020          | Bertioga Emergencial        | 1.731.694   | 1.731.694  |
| 33/2020           | Mogi das Cruzes - UPA Oropó | 1.600.000   | 1.600.000  |
| 034/2021          | HC Suzano                   | 1.233.866   | 1.985.588  |
| 008/2014          | Suzano                      | 575.725     | 575.725    |

Esse documento foi assinado por José Jorge Urpia e Adailson dos Santos Cardoso. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.easydoomd.com.br/validate/GKKAN-5SSD9R-DCDK-272EC>

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

|          |                             |                    |                   |
|----------|-----------------------------|--------------------|-------------------|
| 131/2019 | Mogi das Cruzes - UPA Oropó | 401.125            | 401.125           |
| 54/2020  | Mogi das Cruzes - UPA Oropó | 218.815            | 469.242           |
| 014/2020 | Suzano Novo                 | 200.000            | -                 |
| 036/2019 | HUGO                        | -                  | 14.735.882        |
| Total    |                             | <u>241.436.140</u> | <u>97.281.093</u> |

Bens recebidos com restrição

Representa ativos dos contratantes, a serem devolvidos no final do contrato, conforme demonstrado a seguir:

|                                      | <u>31/12/22</u>   | <u>31/12/21</u>   |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Máquinas e equipamentos recebidos    | 28.129.925        | 32.059.035        |
| Móveis e utensílios recebidos        | 3.774.009         | 6.304.058         |
| Veículos recebidos                   | 1.933.204         | 1.811.459         |
| Computadores e periféricos recebidos | 144.552           | 380.593           |
| Softwares recebidos                  | 104.108           | 104.108           |
| Benfeitorias recebidos               | 8.660.133         | 8.660.133         |
| Total                                | <u>42.745.931</u> | <u>49.319.386</u> |

Bens adquiridos com restrição

Representa ativos dos contratantes, a serem devolvidos no final do contrato, conforme demonstrado a seguir:

|                                       | <u>31/12/22</u>   | <u>31/12/21</u>   |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Máquinas e equipamentos adquiridos    | 2.857.672         | 11.115.842        |
| Móveis e utensílios adquiridos        | 2.002.205         | 2.547.487         |
| Veículos adquiridos                   | -                 | 121.748           |
| Computadores e periféricos adquiridos | 548.023           | 2.900.908         |
| Softwares adquiridos                  | 530.000           | 5.766.180         |
| Benfeitorias adquiridos               | 6.245.840         | 5.457.650         |
| Total                                 | <u>12.183.740</u> | <u>27.909.815</u> |

24. RECEITAS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

|  | <u>31/12/22</u> | <u>31/12/21</u> |
|--|-----------------|-----------------|
| Receita de contrato de gestão hospitalar - com restrição | 1.184.124.036   | 1.165.498.031   |
| Receita de gestão hospitalar/médica - sem restrição      | 145.876.399     | 146.056.604     |
| Receita de gestão geral - sem restrição                  | 25.011          | 12.586.412      |
| Receita de gestão em tecnologia - sem restrição          | 1.333.205       | 5.418.641       |
| Glosas, descontos e abatimentos                          | (24.759.322)    | (5.347.776)     |

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

|                                 |                      |                      |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|
| Total                           | <u>1.306.599.329</u> | <u>1.324.211.912</u> |
| Receitas com restrição          | 1.184.124.036        | 1.165.498.031        |
| Receitas sem restrição          | 147.234.615          | 164.061.657          |
| Glosas, descontos e abatimentos | <u>(24.759.322)</u>  | <u>(5.347.776)</u>   |
| Total                           | <u>1.306.599.329</u> | <u>1.324.211.912</u> |

25. CUSTOS COM PESSOAL

|                          | <u>31/12/22</u>      | <u>31/12/21</u>      |
|--------------------------|----------------------|----------------------|
| Honorários médicos       | (160.050.563)        | (191.021.280)        |
| Honorários odontológicos | (751.564)            | (100.020)            |
| Salários e adicionais    | (570.777.857)        | (579.186.565)        |
| Encargos sociais         | (50.090.394)         | (46.807.162)         |
| Benefícios               | <u>(52.987.203)</u>  | <u>(43.525.446)</u>  |
| Total                    | <u>(834.657.581)</u> | <u>(860.640.473)</u> |

26. CUSTOS COM MATERIAIS E MEDICAMENTOS

|                            | <u>31/12/22</u>     | <u>31/12/21</u>      |
|----------------------------|---------------------|----------------------|
| Medicamento                | (22.395.862)        | (36.914.639)         |
| Materiais para atendimento | (26.918.845)        | (38.893.006)         |
| Materiais diversos         | <u>(29.642.615)</u> | <u>(27.970.227)</u>  |
| Total                      | <u>(78.957.322)</u> | <u>(103.777.872)</u> |

27. CUSTOS DIVERSOS

|  | <u>31/12/22</u>    | <u>31/12/21</u>    |
|--|--------------------|--------------------|
| Atendimento hospitalar                             | (98.125.611)       | (77.958.976)       |
| Segurança, conservação e limpeza patrimonial       | (71.833.278)       | (64.642.864)       |
| Aluguel de móveis, máquinas e equipamentos         | (49.831.054)       | (38.120.898)       |
| Aluguéis, condomínios e utilidades                 | (16.445.629)       | (15.019.668)       |
| Engenharia e manutenção de máquinas e equipamentos | (13.904.241)       | (15.485.875)       |
| Administrativo, tecnologia e comunicação           | (12.429.680)       | (20.954.739)       |
| Advocácios, Auditoria e consultoria                | (4.499.920)        | (9.392.100)        |
| Impostos e taxas                                   | <u>(4.086.273)</u> | <u>(3.497.523)</u> |

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Valores expressos em reais - R\$)

|  |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|
| Manutenção, revisão e outros custos com veículos | (3.640.755)          | (1.553.635)          |
| Viagens, transportes e fretes                    | (2.798.662)          | (1.646.478)          |
| Amortização do direito de uso                    | (1.258.948)          | (1.034.950)          |
| Aquisição de imobilizado com restrição           | (980.955)            | (7.726.147)          |
| Outros   | (3.946.287)          | (1.712.929)          |
| Total  | <u>(283.781.293)</u> | <u>(258.746.782)</u> |

28. DESPESAS COM PESSOAL

|                       | <u>31/12/22</u>     | <u>31/12/21</u>     |
|-----------------------|---------------------|---------------------|
| Salários e adicionais | (25.041.229)        | (21.069.372)        |
| Benefícios            | (5.718.695)         | (4.471.137)         |
| Encargos sociais      | (1.823.351)         | (1.460.350)         |
| Total                 | <u>(32.583.275)</u> | <u>(27.000.859)</u> |

29. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

|  | <u>31/12/22</u>     | <u>31/12/21</u>     |
|--|---------------------|---------------------|
| Administrativo, tecnologia e comunicação           | (8.376.539)         | (10.280.263)        |
| Advocácios, Auditoria e consultoria                | (6.360.948)         | (6.440.897)         |
| Impostos e taxas                                   | (1.739.004)         | (867.493)           |
| Viagens, transportes e fretes                      | (2.465.569)         | (2.709.765)         |
| Aluguéis, condomínios e utilidades                 | (1.815.139)         | (1.919.759)         |
| Aluguel de móveis, máquinas e equipamentos         | (1.583.880)         | (959.154)           |
| Engenharia e manutenção de máquinas e equipamentos | (114.377)           | (787.165)           |
| Segurança, conservação e limpeza patrimonial       | (747.508)           | (88.916)            |
| Outras despesas                                    | (3.753.326)         | (2.770.557)         |
| Total  | <u>(26.956.290)</u> | <u>(26.823.969)</u> |



### 30. PROGRAMAS DE PROMOÇÃO A SAÚDE E INSTITUCIONAIS

O Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde – INTS, enquadra-se no art. 13 da Lei Complementar 187/2021, pela atuação na promoção da saúde, sem exigência de contraprestação do usuário pelas ações e serviços de saúde realizados, determinadas ações e serviços foram providas e pactuadas de acordo com o interesse da Secretaria de Estado da Bahia – SESAB.

Para a mensuração das ações de promoção a saúde, o custo é apurado pelos gastos efetivos, com base em notas fiscais, folha de pagamento, contratos de serviços e produtos, e têm por objetivo demonstrar os recursos destinados às ações em promoção a saúde e dão base para evidenciar os atendimentos gratuitos concedidos.

No curso normal de suas atividades o INTS desenvolveu nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os seguintes programas:

#### Custo com promoção a saúde

##### Não pactuados

|  |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|
| Projeto nutrição                             | (5.519.875)         | (3.003.286)         |
| Projeto alimentação e nutrição               | (5.340.657)         | (1.674.383)         |
| Projeto saúde vascular                       | (3.000.000)         | (1.375.000)         |
| Projeto verão ambulatório na praia           | (2.995.908)         | -                   |
| Projeto fisioterapia respiratória            | (2.973.387)         | (3.497.000)         |
| Projeto fonovida/psicologia (fonoaudiologia) | (2.863.200)         | (1.740.000)         |
| Projeto dermatologia                         | (2.420.250)         | (4.713.620)         |
| Projeto fisioterapia cinético - funcional    | (1.110.000)         | -                   |
| Projeto saúde móvel - ultrassonografia       | (344.578)           | -                   |
| Projeto saúde vascular, urologia             | -                   | (2.461.690)         |
| Projeto odontologia                          | -                   | (1.070.688)         |
| Projeto testes rápido SWAB antígeno COVID 19 | -                   | (1.004.000)         |
| Total de não pactuados                       | <u>(26.567.855)</u> | <u>(20.539.667)</u> |
| Total custos                                 | (26.567.855)        | (20.539.667)        |

##### Despesa com promoção a saúde

|  | <u>31/12/22</u>    | <u>31/12/21</u>    |
|--|--------------------|--------------------|
| <u>Pactuados</u>                             |                    |                    |
| Projeto saúde bucal (mais alegria)           | (341.744)          | (386.782)          |
| Projeto mamografia (vida mais rosa)          | (384.648)          | (465.023)          |
| Projeto oftalmologia (de olho na saúde)      | (629.424)          | (661.385)          |
| Projeto nutrição                             | (2.300.000)        | (2.179.593)        |
| Projeto fonovida/psicologia (fonoaudiologia) | (4.066.440)        | (4.048.229)        |
| Projeto higiene básica (banho de alegria)    | (290.816)          | (348.184)          |
| Total de pactuados                           | <u>(8.013.072)</u> | <u>(8.089.196)</u> |



**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Valores expressos em reais - R\$)

|   |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| <u>Não pactuados</u>                      |                     |                     |
| Projeto saúde na comunidade               | (5.390.730)         | (4.987.907)         |
| Projeto social alimentando sem fronteiras | (248.325)           | (462.788)           |
| Projeto saúde e bem-estar                 | (219.950)           | (1.209.725)         |
| Projeto clínicas populares                | (149.763)           | (6.140.276)         |
| Projeto saúde móvel - ultrassonografia    | (34.968)            | -                   |
| Projeto inclusão digital                  | -                   | (1.244.754)         |
| Projeto upa acolhe                        | -                   | (889.650)           |
| Projeto alimentação e nutrição            | -                   | (4.284.437)         |
| Total de não pactuados                    | <u>(6.043.736)</u>  | <u>(19.219.537)</u> |
| <br>                                      |                     |                     |
| Total despesa                             | <u>(14.056.808)</u> | <u>(27.308.733)</u> |
| <br>                                      |                     |                     |
| Total de promoção a saúde                 | <u>(40.624.663)</u> | <u>(47.848.400)</u> |

**INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS**  
**CNPJ 11.344.038/0001-06**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
 (Valores expressos em reais - R\$)

A seguir, dos projetos de promoção a saúde pactuados, detalha-se o objeto, número de atendimentos/procedimentos realizados no decorrer do exercício, bem como, os custos empregados.

|   |   |   |
|---|---|---|
| INTS<br>CNES: 7103905   | Projeto Saúde Bucal (Mais alegria): tem como objetivo a Prevenção e promoção de saúde, visando alertar e conscientizar os participantes sobre a necessidade de cuidados com a higiene bucal de modo a prevenir doenças.<br>Quantitativo anual: 64.506 consultas/procedimentos/atividades educativas                   | CUSTOS EMPREGADOS NAS AÇÕES R\$ 341.744   |
| INTS<br>CNES: 7103905   | Projeto Mamografia (Vida mais rosa): tem como objetivo realizar ações voltadas para a prevenção e combate ao câncer de mama, atuando na educação, rastreamento e detecção precoce desse tipo de câncer.<br>Quantitativo anual: 1.918 procedimentos  | CUSTOS EMPREGADOS NAS AÇÕES R\$ 384.648   |
| INTS<br>CNES: 7103905   | Projeto Oftalmologia (De olho na saúde): tem como objetivo oferecer o atendimento oftalmológico, proporcionando orientação, prevenção e tratamento de doenças oculares.<br>Quantitativo anual: 14.296 consultas/procedimentos   | CUSTOS EMPREGADOS NAS AÇÕES R\$ 629.424   |
| INTS<br>CNES: 7103905   | Projeto Nutrição: tem como objetivo o desenvolvimento de ações de Promoção à Saúde – Nutrição, visando contribuir para a melhoria da saúde comunitária no âmbito das atividades nutricionais em espaços públicos e privados.<br>Quantitativo anual: 3.170 procedimentos (CIHA) que gerou 10.623 de pessoas atendidas. | CUSTOS EMPREGADOS NAS AÇÕES R\$ 2.300.000 |
| INTS<br>CNES: 7103905   | Projeto Fonovida/Psicologia: tem como objetivo promover a saúde mental e vida emocional com mais qualidade.<br>Quantitativo anual: 33.985 consultas   | CUSTOS EMPREGADOS NAS AÇÕES R\$ 4.066.440 |
| INTS<br>CNES: 7103905   | Projeto Higiene Básica (Banho de alegria): tem como objetivo disponibilizar banheiros móveis para higiene básica da população em situação de rua e vulnerabilidade social.<br>Quantidade de atendimentos: 7.088   | CUSTOS EMPREGADOS NAS AÇÕES R\$ 290.816   |
| Total Geral Empregado em Ações e Serviços de Promoção à Saúde |   | R\$ 8.013.072                             |
| Total de Atendimentos/Procedimentos lançados no CIHA          |   | 117.875                                   |
| Total de Atendimentos/Procedimentos de controle interno: *    |   | 7088                                      |
| Total Geral de Atendimentos/Procedimentos                     |   | 124.963                                   |

\* Nota: Os atendimentos do projeto Higiene Básica são controlados pelo INTS, pois, não consta código de procedimento no CIHA para lançamento.

Para o custeio das ações e serviços de saúde realizados em promoção à saúde pactuadas, o INTS utiliza como origem dos recursos o superávit dos contratos sem restrição, bem como, o valor das doações e eventuais rendimentos financeiros.

### 31. RESULTADO FINANCEIRO

|   | <u>31/12/22</u>     | <u>31/12/21</u>    |
|---|---------------------|--------------------|
| <u>Receitas financeiras</u>               |                     |                    |
| Rendimentos de aplicações financeiras     | 14.766.714          | 5.768.406          |
| Descontos obtidos                         | 272.425             | 830.124            |
| Outras receitas financeiras               | -                   | 172.097            |
| Total                                     | <u>15.039.139</u>   | <u>6.770.627</u>   |
| <u>Despesas financeiras</u>               |                     |                    |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos  | (20.106.539)        | (3.326.732)        |
| Tarifas bancárias                         | (2.354.131)         | (591.438)          |
| Juros e multas sobre pagamentos em atraso | (570.541)           | (250.380)          |
| Atualização monetária                     | (440.211)           | (1.191.204)        |
| Outras despesas financeiras               | (421.951)           | (585.491)          |
| Total                                     | <u>(23.893.373)</u> | <u>(5.945.245)</u> |
| Total resultado financeiro                | <u>(8.854.234)</u>  | <u>825.382</u>     |

### 32. COBERTURA DE SEGUROS

O Instituto possui apólices de seguros para os seguintes ativos:

- a) Veículos - coberturas usuais oferecidas pelo mercado referentes a colisão, roubo e incêndio e danos materiais; e
- b) Instalações da sede – cobertura contra perda ou despesa de aluguel no valor de R\$ 200.000, roubo ou furto qualificado de bens no valor de R\$ 100.000, quebra de vidros no valor de R\$ 30.000, despesas com recomposição de registros e documentos no valor de R\$ 10.000, incêndio, raio e explosão no valor de R\$ 2.000.000 e equipamentos portáteis eletrônicos no valor de R\$ 20.000.

A Administração do Instituto considera ser suficiente o nível de cobertura de seguros para fazer face a eventuais sinistros em vista da natureza dos bens do Instituto e dos riscos inerentes.

### 33. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os principais riscos de mercado a que o Instituto está exposto na condução das suas atividades são:

#### Risco de crédito

O risco surge da possibilidade do Instituto incorrer em perdas resultantes da escolha dos bancos para custodiar os recursos monetários.

O Instituto trabalha com instituições financeiras de primeira linha e entende que desta forma minimiza os riscos destas natureza.

#### Risco de penalidades contratuais

Os contratos do Instituto podem ser rescindidos em qualquer momento, em nome do interesse público, se verificado o descumprimento dos princípios basilares da Administração Pública, com a aplicação das penalidades previstas nos contratos, assegurando ao Instituto o direito ao contraditório e a ampla defesa.

A administração do Instituto monitora este risco, gerenciando os procedimentos, processos e controles internos utilizados, para que os contratos sejam executados de acordo com os princípios basilares da Administração Pública.

#### Valor de mercado dos instrumentos financeiros

Para determinar o valor estimado de mercado dos instrumentos financeiros, foram utilizadas as informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliação. As estimativas não indicam, necessariamente, que tais instrumentos possam ser operados no mercado diferentemente das taxas utilizadas. O uso de diferentes informações de mercado e/ou metodologias de avaliação poderão ter um efeito relevante no montante do valor estimado de mercado. O Instituto tem como prática não ficar exposta aos riscos de mercado, operando apenas instrumentos que lhe permitam o controle desses riscos.

Os valores constantes nas contas do ativo e passivo, como instrumentos financeiros, encontram-se atualizados na forma contratada até 31 de dezembro de 2022 e correspondem, aproximadamente, ao seu valor de mercado, em razão do vencimento de parte substancial dos saldos a ocorrer em data próxima do balanço.

A Administração julga ser baixa qualquer exposição a riscos financeiros visto que os principais passivos financeiros do Instituto referem-se a contas a pagar a fornecedores e empréstimos com taxas fixas de juros. Adicionalmente, os ativos financeiros representados por caixa e equivalentes de caixa referem-se a depósitos à vista e aplicações financeiras de renda fixa em bancos de primeira linha.

#### 34. EVENTOS SUBSEQUENTES

##### Empréstimos

- Captação de empréstimo em 01 de março de 2023 no valor de R\$10.000.000 milhões, com o prazo de 01 mês e juros com 1,44% ao mês.

##### Contratos de Gestão

- Em 04 de Janeiro de 2023 o INTS firmou novo contrato com o Município de Aracaju denominado Contrato de Gestão 113/2022, com vigência de 30/12/2022 a 29/12/2027, para gestão e operacionalização da Maternidade Municipal Maria de Lourdes.
- Em 10 de Fevereiro de 2023 o INTS firmou novo contrato com o Município de Suzano denominado Contrato de Gestão Nº 019/2023, com vigência de 12 meses, para gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde nas unidades de Pronto Atendimento.

##### Decisão do Supremo Tribunal Federal (“STF”) altera entendimento relacionado com a coisa julgada em matéria tributária

Em 08 de fevereiro de 2023 o Supremo Tribunal Federal (STF) julgou os Temas 881 – Recursos Extraordinário nº 949.297 e 885 – Recurso Extraordinário nº 955.227.

Os ministros que participaram destes temas concluíram, por unanimidade, que decisões judiciais tomadas de forma definitiva a favor dos contribuintes devem ser anuladas se, depois, o Supremo tiver entendimento diferente sobre o tema. Ou seja, se anos atrás uma empresa conseguiu autorização da Justiça para deixar de recolher algum tributo, essa permissão perderá a validade automaticamente se, e quando, o STF entender que o pagamento é devido.

A Administração avaliou com seu departamento jurídico os possíveis impactos desta decisão do STF e concluiu que a decisão do STF não resulta, em consonância com o CPC25/IAS37 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes e o CPC24/IAS10 Eventos Subsequentes, em impactos significativos em suas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2022.

#### 35. AUTORIZAÇÃO PARA CONCLUSÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

A Administração do Instituto autorizou a conclusão e divulgação das presentes demonstrações contábeis em 24 de abril de 2023, nas quais consideram os eventos subsequentes ocorridos até esta data, que pudessem ter efeito sobre estas demonstrações contábeis, quando requeridos.

---

Assinado eletronicamente por:  
José Jorge Urpia  
CPF: \*\*\*.126.815-\*\*  
Data: 21/11/2023 09:22:47 -03:00

MUNDO DIGITAL

**José Jorge Urpia Lima**  
Presidente  
CPF:178.205.295-04

Assinado eletronicamente por:  
Adoilson dos Santos Cardoso  
CPF: \*\*\*.555.555-\*\*  
Data: 21/11/2023 09:28:35 -03:00

MUNDO DIGITAL

**Adoilson Santos Cardoso**  
Contador  
CRC-BA 044690/O-1



# MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: GKKAN-5SD9R-DCKDK-272EC

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ José Jorge Urpia (CPF **\*\*\*.126.815-\*\***) em 21/11/2023 09:22 - Assinado eletronicamente

|  |                        |
|--|------------------------|
| Endereço IP                                  | Geolocalização         |
| 189.96.27.79                                 | Não disponível         |
| Autenticação                                 | jorgeurpia@ints.org.br |
| Email verificado                             |                        |
| b3rGoIAuiu18Y+bJVVmr90r7rv6k/AgKU9Z8O3G1GjE= |                        |
| SHA-256                                      |                        |

- ✓ Adoilson dos Santos Cardoso (CPF **\*\*\*.555.555-\*\***) em 21/11/2023 09:28 - Assinado eletronicamente

|  |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Endereço IP                                  | Geolocalização                        |
| 200.143.113.58                               | Lat: -12,983296      Long: -38,453436 |
|  | Precisão: 13559 (metros)              |
| Autenticação                                 | adoilsoncardoso@ints.org.br           |
| Email verificado                             |                                       |
| QxOXkLPNOB/eXcgqaXDxs4LBKhh1a5NiEeYyR/OoTCQ= |                                       |
| SHA-256                                      |                                       |

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://mundo.easydocmd.com.br/validate/GKKAN-5SD9R-DCKDK-272EC>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://mundo.easydocmd.com.br/validate>